
Pedagógus-napi 
ünnepségek 

A József Attila Tudományegyetem 
Bölcsészettudományi Karának Szak-
szervezeti Bizottsága és KISZ Végre-
haj tó Bizottsága június 6-án a pedagó-
gusnap alkalmából ünnepséget rende-
zett az Auditórium Maximumban. Gru-
ber László adjunktus megnyitó szavai 
után a hallgatók nevében Rákos István 
KISZ titkár köszöntötte a kar oktatóit 
és dolgozóit. Ezt követően az Egyetemi 
Színpad tagjai adtak rövid műsort, 
majd dr. Kalocsai Dezső egyetemi ta-
nár, a BTK dékánja köszöntötte dr. 
Velcsov Mártonné adjunktust , aki „Az 
oktatásügyi kiváló dolgozója" és Fá-
bián Pálné főelőadót, aki „Kiváló dol-
gozó" kitüntetést kapott, továbbá pénz-
jutalmakat nyújtott át a kar 28 okta-
tójának és 12 dolgozójának. 

A pedagógusnap alkalmából június 
6-án délben dr. Kemenes Béla oktatási 
rektorhelyettes hivatali helyiségében 
fogadást adott a Tudományegyetem 
gyakorló iskoláinak tanárai tiszteletére. 

Tájékoztató 
a felvételi vizsgákról 

Néhány nap múlva befejeződik az 
egyetemeink történetében eddig talán 
legnehezebb vizsgaidőszak. A gatakon, 
kollokviumokon és szigorlatokon meg-
fáradt hallgatók ú j erőt gyűjteni utaz-
nak vakációra. Helyüket a tantermek-
ben és tanári szobákban július első 
napjaiban néhány órára ú j izgulok, ú j 
vizsgázók foglalják majd el — jönnek a 
felvételizők. Intézményeinkben július 
10-ig mintegy két és félezer érettségi-
zett fiatal tesz felvételi vizsgát abban 
a reményben, hogy ősztől ő is a fel-
vett ezer főnyi elsőéves között legyen. 
A Tudományegyetem három karára 
nappali tagozaton 961 tanuló jelentke-
zett. A legnagyobb küzdelmet idén a 
jogi karra felvételizők vívják majd, 
385-en pályáznak a 80 fős .keretbe". 
Írásbeli vizsgát június 30-án, szóbelit 
6—10 között tesznek. (Ezen a karon 
szeptemberben 28 előfelvett hallgató 
kezdi meg tanulmányait.) A Bölcsészet-
tudományi Karra 205-en nyújtották be 
felvételi kérelmüket. A 100-as keret-
számból 20-at az előfelvettek töltenek 
be, fellebbezésre — hasonlóan a JATE 
másik két karához — a keretszám 6%-
át tar t ják fenn. A helyzet a tavalyihoz 
viszonyítva jobb, kevesebb a jelent-
kező. Különösen kevesen próbálkoznak 
idegennyelv—idegennyelv párosítású 
szakon, legtöbben viszont a történe-
lem—idegennyelv és az orosz—idegen-
nyelv szakokon. A BTK-n az írásbeli-
ket június 29-én bonyolítják le, a szó-
beli vizsgák időpontja július 6—7—8 
A Természettudományi Karon 371 diák' 
pályázik' 235 helyre. 47 előfelvett hall-
gató van. Ezen a karon a matematika 
nem tanári szak megemelt keretszáma 
az elmúlt évihez képest emeli a meg-
pályázható helyek számát. A legtöbben 
biológia—kémia, vegyész, biológia nem 
tanári szakra jelentkeztek; legkeveseb-
ben pedig kémia—fizika, matematika— 
fizika és fizikus nem tanári szakra. 
Matematikából és fizikából június 25-
én, a többi szakon június 30-án írásbe-
liznek, szóbeli vizsgákra július 1—4 
között kerül sor. 

A Tanárképző Főiskolára nappali ta-
gozatra mintegy 720 érettségizett je-
lentkezett. 318 a felvételizők keretszá-
ma. előfelvett 26. fellebbezésre fenn-
tartott hely 18. Legnehezebb helyzetben 
a magyar—történelem szakra (15-szörös 
túljelentkezés) és a biológia—földrajz 
szakra (8-szoros túljelentkezés) pályá-
zók vannak. A matematikával párosí-
tott szakokon viszont idén is kevés a 
jelentkező. A felvételizők írásbeli dol-
gozataikat június 26—27—29-én ír ják és 
július 1—7 között szóbeliznek. 

Orvosegyetemünk gyógy szerészkarán 
idén a 199 jelentkezett tanuló közül 
mintegy 100 fő nyerhet felvételt, ha a 
június 29—30-án tartandó írásbeli és a 
július 1-től folyó szóbeli vizsgákon 
megfelel. Orvoskaron összesen 513 ta-
nuló jelentette be felvételizési szándé-
kát. Közülük 465-en pályáznak az ál-
talános orvosi szak mintegy 170 he-
lyére. A 66 fogorvosi szakra jelentke-
zett diákból 20 főt vesznek fel, ha a 
július 1-től kezdődő felvételi vizsgákon 
sikeresen szerepelnek. Előfelvett hall-
gató az orvosegyetemen nincs. 

—Sz— 

Szakemberek! 
Még az árvíz legveszélyesebb szaka-

szában történt. Motoron indultam neki 
egy barátommal az éjszakának. Makó-
ra vettük utunkat. Magasan állt a Ma-
ros. Rendőrök küldtek tovább megállás 
nélkül, be a városba. Ott éppen folyt a 
kiürítés. A mi „békés" nemzedékünk 
aligha képes elképzelni egy háborús ki-
ürítés látványát, hangulatát. Aki látta 
Bergmann filmjét, a Szégyent, annak a 
filmélmény segít. Hasonló történt Ma-
kón is. de szervezetten, nyugodtan. . 

No de nem erről akarok írni, hanem 
olyasmiről, ami még csak ezután fogja 
a maga porát megkavarni. Bár okozati 
összefüggésben van az árvízzel, még-
sem lényegileg tartozik hozzá. Nem a 
vízügyi szakembereket érdekli elsősor-
ban. hanem más szakmabelieket. 

Makóról visszafelé indultunk, a sző-
regi homokbányához. Hallottuk, hogy 

ott egyetemisták töltik a homokzsáko-
kat. Csak nehezen, többszöri eltévedés 
után sikerült kikeveredni a városból és 
nekivágni az útnak. Így azután mire a 
homokbányához értünk, éjfél is elmúlt. 

Csontok a homokbányában 
A bányában valóban egyetemisták 

dolgoztak, százan a SZOTE-ről. A mun-
kahelyet szövétnekekkel világították 
be. Az imbolygó fényben lapátoltak, 
hordták halomba a zsákokat. Nem min-
denki. Egy kis csoport mással foglala-
toskodott. Ahol a gép egy helyen lefa-
ragta a homokot, a meredek fal felső 
szélénél csontokat, emberi maradványo-
kat találtak. Előbb lapáttal, azután 
kézzel megkezdték az ismeretlen tetem 
kibontását homoksírjából. Csípőtől le-
felé a gép levágta a csontokat, de a 
felsőtest viszonylag épen bontakozott ki 
a talajból 

Hozzáértőn dolgoztak a kezek. Ügy, 
ahogyan azt a bonctani gyakorlatokon 
elsajátították. Latin szavak, terminus 
technikusok röpködtek a levegőben és 
örömrivalgás fogadott minden egyes 
előkerült ép csontdarabot. 

Végül kibontakozott homokágyából a 
valamikor élt ember koponyája is. 
Egyik oldalán hosszú vágás húzódott, 
amely valamikor szinte kettészelhette 
a csontot és az agyat. Nehéz, hosszú 
élű szerszám ejthette. Bárd, de mégin-
kább nehéz lovassági kard, vagy a 
szablya hajlított pengéje. 

Munka közben folyt a találgatás. Mi-
kor élhetett, milyen körülmények kö-
zött halhatott meg. Hiszen fiatal lehe-
tett, teljesen ép volt a fogsora. Közü-
lünk bárki elcserélte volna vele a ma-
gáét. Falusi bosszú, vagy a szabadság-
harc szőregi csatájának áldozata lehe-
tett? Esetleg valamikor, a népvándor-
lás korában temették eV! Nem tudtuk. 
És miután már semmi sem maradt a 
sírban, kialudtak a fáklyák is felette. 

A szakszerű kutatás 
megkezdődött 

Most derült ki, — a homokbánya 
négy korszak településének, temetkezé-
sének maradványait őrzi. A kelták, az 
avarok, az árpádkor; sőt a még koráb-
bi rézkor idejéről mesélnek a leletek. 
A szakszerű kutatás már megkezdődött. 

Így utólag egy kissé szégyellem ma-
gam. Hiszen orvostanhallgatók voltak 
ott: Szakemberek az emberi test dol-
gaiban. Egyiküknek sem jutott eszébe: 
— szólni kellene a múzeumban. Sőt, 
magamnak sem, történelem szakommal. 
Igaz, tárgyi emlékek nem kerültek elő 
a csontvázzal, és ki szeret vaklármát 
csinálni. Bár az egyetlen, a mellkas tá-

. jéka alól, homokból kimorzsolt, palássá 
mart hajdani vasdarabka fölöttébb'em-
lékeztetett a nyílhegyre. De nem vet-
tük komolyan. Hiszen más is lehetett, 
és semmi egyéb tárgy nem volt a ha-
lott mellett.. Se egy . gomb, egy csat, 
vagy bármi, ami időálló lett volna. 

Mégis, valószínűleg hiba volt nem 
„kapcsolni". Ügy látszik, a szakember-
ség sem minden. Legalábbis nem min-
den szituációban. Hitetlenebbek vol-
tunk, inkább kételkedők, mint az az 
ember, aki szakértelem nélkül batyuba 
tette a leleteket, és beállított a múze-
umba. Igaz, ő már ékszereket, edénye-
ket, és sok más tárgyat is talált a 
csontok mellett. 

Ügy látszik, nem mindig káros, ha 
valaki nem „szakember". 

Sz. I. 

A műsor szerkezete változatlan 
— Szegedi-e a szegedi szabadtéri? 
— Vendégszereplők, 
vendégegyüttes 
Beszélgetés Horváth Mihállyal, a Játékok igazgatóhelyettesével 

Lapunk olvasóit két szempontból is 
érdekelheti a Szegedi Szabadtéri Játé-
kok sorsa, jelene és jövője. Részint, 
mint az előadások nézői bizonyára az 
ősszegediekkel együtt szurkolnak a já-
tékok sikeréért, részint az egyetemi 
hallgatók közül sokan nyári munkahe-
lyüknek tekinthetik a Dóm teret, ahol 
feltehetően nemcsak a szegényes sta-
tiszta pénzért izzadnak meg estéről-es-
tére a próbákon és előadásokon, hanem 
azért is, mert ennek a fesztiválnak a 
várost ünneplőbe öltöztető atmoszfé-
rája őket is hatalmába kerítette. 

Megtartják-e a játékok vezetői a mű-
sorszerkesztés korábbi élveit? — ezzel 
a kérdéssel kezdtük beszélgetésünket 
Horváth Mihály igazgatóhelyettessel. 

— Az elmúlt több mint tíz esztendő-
ben kialakult műsorszerkesztési kon-
cepción egyelőre nem kívánunk változ-
tatni — válaszolta Horváth .Mihály, 
majd részletesebben isi kifejtette, mi 
indokolja az elvek fönntartását. 

— Továbbra is a műfajok változatos-
ságát tar t juk szem előtt — tehát az 
opera, balett, prózai és dalmű bemu-
tatók váltakozására törekszünk. Bebi-
zonyosodott ugyanis, hogy a . szegedi 
szabadtérinek népművelési szempont-
ból nagy jelentősége van. Abból a 70— 
80 ezer emberből, akik előadásainkat 
egy-egy szezonban meglátogatják mint-
egy 50% tekinthető rendszeres színházi 
közönségnek. A műsor, összeállításánál 
éppen ezért nem. hagyhatjuk figyelmen 
kívül a közérthetőség, illetve a fokoza-
tosság követerményeit. Vagyis közért-
hető produkciókat kell műsorra tűzö-
nünk, de azokat aztán a lehető legma-
gasabb művészi színvonalon bemutat-
nunk. A műfajok különbözősége lehe-
tővé teszi, hogy ki-ki egyéni ízlésének 
megfelelő előadásra váltson jegyet 

— Gyakran elhangzik a kérdés — s 
nem egyszer némi szemrehányó éllel — 
hogy mitől szegedi a szegedi szabad-
téri? Hiszen többnyire élvonalbeli bel-
és külföldi művészeket vonultat fel, s 
az előadott művek sem hordoznak sa-
játságosan szegedi „profilt"? 

— Valóban, ezt a kérdést többször 
szegezték nekünk. Véleményem szerint 
ez a fesztivál attól szegedi, hogy szinte 
az egész város lakossága összefog a si-
keres vendéglátás érdekében. Minél ki-
sebb egy város, annál erőteljesebb 
benne a lokálpatriotizmus. Ezért ilyen 
típusú fesztivál elképzelhetetlen lenne 
Pesten. 

— A fővárosban, sőt balatoni fürdő-
helyeken már hónapokkal ezelőtt ta-y 

lálkozhattunk például a Gyulai Várjá-
tékok plakátjaival. Nem késett-e el a 
mi szabadtérink — amely méreteivel, 
színvonalával magasan fölülmúlja más 
vidéki városok hasonló rendezvényeit — 
a propagandával, a reklámmal? 

— A szegedi játékokat mindenfelé is-
merik az országban, önmagában a lé-
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Abszolút zárthelyi 

tünkre, tehát nem kell felhívnunk a fi-
gyelmet. Az országos lapok már hóna-
pokkal ezelőtt is foglalkoztak az idei 
műsorral. A továbbiakban tájékoztatót 
küldünk minden napilap és néhány fo-
lyóirat szerkesztőségének. Szeretnénk 
hathatósabbá tenni a rádiópropagandát. 
Televízióreklámról még csak nem is 
álmodhatunk, az ugyanis olyan drága, 
hogy k u l t u r á l i s intézmény költségve-
tése nem bírja el. Ami a közönség ér-
deklődését illeti, eddig negyvenötezer 
jegyünk kelt el, valamivel kevesebb, 
mint , a múlt év hasonló időszakáig. 
Bármilyen meglepő, de a legtöbben 
most is a Háry János előadásaira vál-
tottak' jegyet. Majdnem azonos érdek-
lődés nyilvánul meg a két opera és a 
prózai bemutató iránt. Ügy látszik so-
kakat vonz a Honvéd Együttes szerep-
lése, is. 

— Elérkeztünk tehát a műsorhoz. Ve-
gyük sorba, mivel csalogathatjuk" a 
nézőket? r 

— Kodály Háry Jánosa, az idén is 
Szinetár Miklós rendezésében kerül be-
mutatásra." A rendezés, a főszereplők, a 
díszletek szintén a tavalyi színvonalat 
ígérik." 

A Novoszibirszki Színház Csajkovsz-
kij Csipkerózsika című háromfelvoná-
sos balettjét mutat ja be. A Szovjetunió 
legnagyobb színházai között számontar-
tott együttest a nyugati lapok gyakran 
hasonlítják a Moszkvai Nagyszínház 
balett-társulatához. Fiatal táncosaik be-
járták Európát, de vendégszerepeltek az 
Egyesült Államokban és Japánban is. 
Egyébként érdekességként szeretném 
megjegyezni, hogy Erkel Bánk Bánját 
a Szovjetunióban először ez a színház 
tűzte műsorára. 

Euripidész Trójai nők című tragédiá-
ját Sartre, illetve Illyés Gyula átdol-
gozásában láthatja a közönség. Rende-
zője Vámos László. A szereposztás ön-
magáért beszél, a színlapon többek kö-
zött Sulyok Mária, Ruttkai Eva, Lati-
novits Zoltán, Benkő Gyula nevét ol-
vashatjuk. Reméljük, hogy ezt a prózai 
bemutatót is sikerül majd olyan von-
zóvá tennünk a közönség előtt, mint 
annak idején Hamlet előadásunkat. Hi-
szen akkoriban sokan vitatták ennek a 
drámának a Dóm téri színpadra alkal-
mas voltát is. 

Évek óta készülünk a Parasztbecsület 
és a Bajazzók bemutatására. A közvé-
lemény éppen a Parasztbecsület 1935-
beli nagy sikerére hivatkozva szintén 
sürgette műsorra tűzését. Most végre 
sikerül régi tervünket megvalósítani. 
Az olasz nyelvű előadást Vaszy Viktor 
vezényli és Mikó András rendezi. Lucia 
Stanescu a Bukaresti Operaház tagja 
énekli Santuzza szerepét. Turiddut Ctro 
Pirotta a Palermói Operaház fiatal, 
széphangú tenoristája alakítja. A szicí-
liai történethez tehát sikerült szicíliai 
szereplőt találnunk. Turiddu anyja 
Jablonkay Eva lesz, Lola a tavaly nagy 
sikert aratott Karikó Teréz. Már tavaly 
is szerettük volna megnyerni Dávid 
Ohanesiant a Bukaresti Operaház tag-
ját, aki most Alfió és a Bajazzókban 
Tonió szerepére is vállalkozott. Az 
utóbbi operában lép fel még Francisco 
Lazzaró spanyol és Riita Pietarinen 
finn vendégművész is. A Helsinki Ope-
raház fiatal énekesnője most azért uta-
zik Olaszországba, hogy a szöveget ola-
szul is megtanulja. 

A legidősebb ilyen jellegű magyar 
profiegyüttes, a Magyar Néphadsereg 
Művészegyüttese. A 250 főnyi együttes 
háromrészes koncertműsort ad elő. Ős-
bemutató Szokolay Sándor műve Ba-
lassi Bálint: Vitézi ének címmel. Az 
együttes látványos sikerszáma Szer-
vánszky Honvéd Toborzója. A második 
részben nonstop folklórműsort adnak, 
a harmadikban pedig egy tánckomédiát 
a mai katonaéletről. 

— Utolsó kérdésünk: véleménye sze-
rint áttört-e a Dóm téri fesztivál a he-
lyi érdeklődésen? Mondhatjuk-e való-
ban országos rendezvénynek? 

— Erre a kérdésre feltétlenül igennel 
válaszolnék. Nézőinknek 80%-a nem 
Szegedről, nem is Csongrád megyéből 
kerül ki, hanem az ország legkülönbö-
zőbb részeiből. Programunkat a közön-
ségen kívül a szakmai közvélemény és 
a sajtó is számontartja. Fölmerülhet 
bennünk a gondolat, hogy konkurren-
sei vagyunk-e például a margitszigeti 
színpadnak? Nos, ez a színpad Buda-
pest nvári színháza, rendezvényei nem 
fesztivál jellegűek. Amíg nálunk a je-
gyeknek több mint kétharmada elővé-
telben kel el, náluk a spontán jegyfor-
galom a jelentősebb. Versenytársai va-
gyunk azonban egymásnak a művészek 
lekötésében. Az a tapasztalatunk, hogy 
az élvonalbeli művészek még mindig 
előnyben részesítik a margitszigeti fel-
lépést a bóm téri rovására. Valószínű-
leg különböznek anyagi lehetőségeink a 
külföldi művészek szerződtetésében. És 
végül mindenképpen előnyösebb a 
helyzetük az országos propaganf4-
"zempontjából — feiezte b» W-órcl»--
inkre adott vá'aczá* w^ ' - í ' i -

F. J. 
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